

KẾ HOẠCH

Rà soát các công dân chưa có căn cước công dân gắn chip điện tử

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06), trong đó có nhiệm vụ hoàn thiện hệ sinh thái, phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư. Thực hiện nhiệm vụ công tác của UBND xã Hiền Thành về việc cấp thẻ Căn cước công dân (CCCD) cho toàn thể nhân dân trên địa bàn. UBND xã Hiền Thành xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức rà soát toàn địa bàn xã, các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn về những trường hợp chưa được cấp thẻ CCCD.

- Tiếp tục làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống” gắn với công tác nghiệp vụ đăng ký quản lý cư trú. Bổ sung dữ liệu công dân còn thiếu vào hệ thống Cơ sở dữ liệu dân cư theo quy định của Luật Căn cước công dân, Luật lưu trú.

- Quá trình triển khai thực hiện phải đồng bộ, khẩn trương, giữa lực lượng Công an xã với các ban, ngành, đoàn thể; quyết liệt trong chỉ đạo, hiệu quả trong thực hiện, nhận thức đúng vai trò quyết định của việc thực hiện cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử nhằm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số quốc gia.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã:

- Công an xã có nhiệm vụ tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch rà soát các công dân trên địa bàn chưa cấp thẻ CCCD. Phối hợp với UBND xã trong công tác triển khai các nội dung công việc được giao liên quan đến công tác cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử, đồng thời thường xuyên cập nhật, chỉnh sửa thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Tham mưu UBND xã đánh giá kết quả thực hiện cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử trên địa bàn, không xảy ra tiêu cực, nhũng nhiễu trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính.

2. Các ban, ngành, đoàn thể xã:

- Tiến hành rà soát các hội viên trong chi hội của mình, lập danh sách những hội viên chưa có thẻ CCCD và đã làm CCCD từ năm 2022 nhưng chưa có, danh sách gửi về Công an xã trước ngày 09/6/2023 (đối với những hội viên chưa có CCCD nhưng đi xa thì phải ghi rõ địa chỉ 3 cấp).

3. Ban điều hành các thôn trên địa bàn xã:

- Tổ chức tuyên truyền, rà soát, thông báo qua phương tiện thông tin đại chúng yêu cầu các hộ gia đình rà soát thành viên trong hộ đã có CCCD hay chưa, những trường hợp chưa có CCCD và làm CCCD từ năm 2022 đến nay vẫn chưa có thì thông báo cho Công an viên thôn.

4. Công an viên ở các thôn:

- Phối hợp với ban điều hành thôn tiến hành lập danh sách những trường hợp chưa được cấp thẻ CCCD gửi về Công an xã Hiền Thành trước ngày 09/6/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công an xã tham mưu ban chỉ đạo Đề án 06 xã hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Bộ phận văn hóa làm công tác tuyên truyền.

- Thời gian báo cáo danh sách trước ngày 09/06/2023.

Trên đây là Kế hoạch rà soát những công dân chưa có CCCD gắn chip điện tử. Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, ban điều hành các thôn nghiêm túc thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- UBND huyện, CAH;
- Ban, ngành, đoàn thể;
- BDH 10 thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Đức Kiên